
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 190

del 11/04/2024

Settore/Servizio: Settore Finanze

Oggetto:  CIG  B136B14516  -  Affidamento  all'Avv.  Francesco  Vinci  del  Foro  di  Ferrara  per 
rappresentanza in giudizio e patrocinio legale del Comune di Ostellato nel ricorso innanzi al 
T.A.R.  Emilia  Romagna  R.G.  709  del  11.09.2019  –  per  annullamento  e  declaratoria  di 
illegittimità degli atti in forza dei quali è stata disposta ed operata la chiusura del passaggio 
PL52 in Via Matrana in Comune di Ostellato



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in data 12.09.2019 è stato acquisito al protocollo del Comune di Ostellato n. 
8148  RICORSO innanzi al T.A.R. Emilia Romagna – Sezione di Bologna presentato dalla 
Società Agricola di A.Boattino SS d A. Guilinelli & c. difesa dall’Avv. Alberto Ghirelli del Foro di 
Rovigo CONTRO: Il Comune di Ostellato (C.f. - P.iva 00142430388) in persona del legale rapp.te 
pro  tempore,  con  sede  in  Ostellato  (FE),  Piazza  Repubblica,  1  (Pec: 
comune.ostellato@cert.comune.ostellato.fe.it  )  per  l’annullamento  e  declaratoria  di 
illegittimità degli atti in forza dei quali è stata disposta ed operata la chiusura del 
passaggio PL52 in Via Matrana in Comune di Ostellato;

Viste  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.25  del  11.04.2024,  dichiarata  urgente  ed 
immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134, c. 4, del TUEL, con cui è stato autorizzato dal 
Sindaco  pro-tempore  del  Comune  di  Ostellato,  a  costituirsi  nel  succitato  procedimento 
instaurato innanzi  al  TAR Emilia Romagna avvalendosi  del  legale da individuarsi  a cura del 
Responsabile del settore Finanze del Comune in base agli  esiti  dell’istruttoria effettuata dal 
Responsabile del settore Tecnico del Comune ;

Ricordato che la Corte di giustizia, con la sentenza n. 334 del 2019 nella causa C-265/18 del 6 
giugno 2019, confermando i prevalenti orientamenti giurisprudenziali, ha chiarito che "A tale 
riguardo, occorre rilevare che l'articolo 10, lettera d), i) e ii), della direttiva 2014/24 non esclude 
dall'ambito di  applicazione di  detta direttiva tutti  i  servizi che possono essere forniti  da un 
avvocato a un'amministrazione aggiudicatrice,  ma unicamente la rappresentanza legale del 
suo cliente nell'ambito di un procedimento dinanzi a un organo internazionale di arbitrato o di 
conciliazione, dinanzi ai giudici o alle autorità pubbliche di uno Stato membro o di un paese 
terzo, nonché dinanzi ai giudici o alle istituzioni internazionali, ma anche la consulenza legale 
fornita  nell'ambito  della  preparazione  o  dell'eventualità  di  un  siffatto  procedimento.  Simili 
prestazioni  di  servizi  fornite  da un avvocato si  configurano solo nell'ambito di  un rapporto 
intuitu personae tra l'avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza".

Richiamata la Sentenza 8 giugno 2021, n. 509 della Corte dei conti - Sezione Giurisdizionale 
per  la  Regione  Lazio  in  cui  viene  ribadito  come  l’affidamento  di  incarichi  esterni  non  sia 
soggetto  a  procedure  di  evidenza  pubblica  essendo  possibile,  per  la  particolare  natura 
dell’incarico, procedere all’affidamento diretto e fiduciario: gli incarichi legali a professionisti 
esterni  sono  stati  inquadrati  tra  le  prestazioni  di  lavoro  autonomo  professionale  il  cui 
affidamento, sia pur rispettoso dei principi generali in tema di trasparenza ed economicità, è 
caratterizzato da un preminente elemento fiduciario; 

RITENUTO opportuno evidenziare che il Comune non dispone, sia sotto il profilo qualitativo 
che  quantitativo,  nella  propria  struttura  organizzativa,  delle  professionalità  richieste  per  la 
propria difesa in giudizio, non essendo dotata di Avvocatura interna, per cui si rende necessario 
l’affidamento  di  un  incarico  legale  a  professionista  esperto  nella  materia,  da  individuarsi 
all’esterno;

Vista la normativa in materia di  affidamento di  incarichi  di  collaborazione autonoma ed in 
particolare l’art.7,  commi 6, 6-bis, 6-ter e 6-quater del  D.Lgs. n.165/2001 e sue successive 
modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 3, commi da 54 a 57, e da 76 a 77 della legge finanziaria 2008 (L.n. 244/2007) e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Ritenuto doversi procedere ad un affidamento diretto per garantire il rispetto dei tempi per la 
costituzione in giudizio ;

Visto il curriculum vitae (allegato alla presente) dell’Avv.to Francesco Vinci e la dichiarazione 
resa ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.  (allegata alla presente),  a cui  segue  l’attestazione da parte del  Responsabile del 
settore  Finanze  sottoscritto  dell’avvenuta  verifica  circa  l’effettiva  insussistenza  di  conflitti 
(allegata alla presente) e da cui si evince la rilevante competenza specialistica ed esperienza 
professionale nella materia di cui trattasi;



Visto il  preventivo di spesa acclarato al Prot. Gen. n. 4018 del 10/04/2024, reso dall’Avv.to 
Francesco  Vinci  e  confermato  dallo  stesso  per  l’espletamento  dell’incarico  per  conto  del 
Comune di Ostellato, dal quale risulta la seguente spesa:

€ 6.281,30  per onorari e spese generali;
€ 251,25     per c.p.a. 4%;
€ 1.437,16  per i.v.a. 22%;

per  un importo  imponibile  di  €  6.532,55 (comprensivo  del  compenso-onorario,  delle  spese 
generali, della c.p.a. al 4%) pari ad un importo complessivo al lordo dell’IVA di € 7.969,71;

Ritenuto che l’offerta formulata dall’Avv. Francesco Vinci sia congrua rispetto ai parametri di 
mercato, dovendosi combinare l’esperienza e professionalità risultante dal curriculum con la 
spesa prospettata a carico dell’Ente;

Ritenuto che nella presente fattispecie, per l’importo di spesa previsto e per l’imminenza della  
scadenza del termine per la costituzione in giudizio, sussistere i presupposti per procedere ad 
un affidamento diretto; 

Ritenuto, pertanto, che, sulla base delle dichiarazioni dallo stesso rilasciate circa il possesso 
dei requisiti per contrattare con la P.A. e in ragione degli esiti dell’esame del preventivo e del 
curriculum, sia legittimo ed opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in questione  in 
favore dell’Avv. Francesco Vinci (C.F. VNCFNC71A01H488N, P.Iva 01983640382), con studio in 
Viale  Cavour,  86,  44121  -  Ferrara  Tel  0532/061032,  Fax  0532/1901043,e-mail: 
avvocato@francescovinci.it,PEC: francesco.vinci@ordineavvocatiferrara.eu,;

Dato atto che la posizione contributiva dell’Avv. Francesco Vinci risulta regolare come da Durc 
rilasciato dalla Cassa Forense prot. n. 80550/2024 del 08.03.2024;

Dato atto  che occorre procedere con il  presente provvedimento all’assunzione del  relativo 
impegno per far fronte alle spese ed onorario del professionista in coerenza con il preventivo 
assunto al protocollo;

Dato atto che è stato acquisito sulla piattaforma ANAC per il presente affidamento il  codice 
CIG B136B14516  per l’importo imponibile di € 6.535,55 (comprensivo del compenso, delle 
spese generali e della c.p.a. al 4%); 

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 43 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi 
dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati;

Vista la  delibera  Giunta  Comunale  n.  112 del  28.12.2023,  dichiarata  urgente  ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
con la quale è stato approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 41 del 04.05.2023 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2023-2025;
Visto il Decreto Sindacale n.8 del 30/12/2022 di nomina della sottoscritta, a Responsabile del 
Settore Finanze del Comune di Ostellato, ai fini delle competenze di cui all’art. 107, commi 2 e 
3 del D.Lgs. 267/2000, con cui viene attribuita, alla stessa, la competenza per l’adozione del 
presente atto;

Dato atto che il responsabile del procedimento, individuato nel Responsabile del Settore Finanze:
 ha  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  normativa  specifica  e  la 

rispettiva tempistica;
 ha verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni 

di conflitto d’interessi;
 si è attenuta alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste 

nella Sottosezione 2.3 “Rischi  corruttivi  e Trasparenza” del  Piano Integrato Attività e 
Organizzazione (PIAO) in vigore presso l’Ente; 



 ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese 
all’adozione del presente provvedimento;

 ha verificato la congruità della spesa conseguente al presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

Richiamati gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell' Ente;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto l’art. 4, 2° comma del D.Lgs. n.165 del 30/03/2001;

Vista la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;

Visti l’art. 1, comma 173, della Legge n. 266 del 23.12.2005 e le successive deliberazioni della 
Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo dell’Emilia Romagna – approvate in materia; 

Dato atto che  nel  sottoscrivere  la  presente  Determinazione,  il  Responsabile  ne  attesta  la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 
147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per le ragioni  sopra espresse che costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente 
provvedimento:

1) di affidare  all’Avv.  Francesco Vinci (C.F.  VNCFNC71A01H488N, P.Iva 01983640382),  con 
studio  in  Viale  Cavour,  86,  44121  -  Ferrara  Tel  0532/061032,  Fax  0532/1901043,e-mail: 
avvocato@francescovinci.it,PEC: francesco.vinci@ordineavvocatiferrara.eu, il  patrocinio legale 
per  la  costituzione  in  giudizio  del  Comune  di  Ostellato  el  ricorso  innanzi  al  T.A.R.  Emilia 
Romagna R.G. 709 del 11.09.2019 – per annullamento e declaratoria di illegittimità degli atti in 
forza dei quali è stata disposta ed operata la chiusura del passaggio PL52 in Via Matrana in 
Comune di Ostellato;

2) di dare atto che la somma occorrente, in coerenza con il preventivo assunto al protocollo 
dell’ Ente, ammonta a complessivi € 7.969,71, onorario, cassa previdenziale ed Iva incluse ;

3) che la spesa di cui al precedente punto 2) trova copertura nel Bilancio di Previsione 2024- 
2026, annualità 2024, del Comune di Ostellato, secondo la seguente imputazione:

Capitolo Descrizizione Capitolo Importo
1204 Patrocinio Legale 7.969,71
CIG CUP PDC 

B136B14516 1.03.02.011.006
Soggetto Avv. Francesco Vinci C.F. VNCFNC71A01H488N

4) di disporre  la liquidazione delle spese oggetto del presente provvedimento nel rispetto 
delle disposizioni legislative vigenti, secondo i tempi e le modalità definite nel regolamento di 
contabilità;

5) di dare atto che il codice CIG attributo all’intervento in oggetto, come previsto dalla Legge 
136/2010 e s.m.i., da annotare in ogni successivo provvedimento contabile, è il seguente: CIG 
B136B14516   acquisito  inserendo  l’importo  imponibile  di  €  6.532,55 (comprensivo  del 
compenso, delle spese generali e della c.p.a. al 4%);

7) di dare atto che il presente provvedimento non deve essere trasmesso alla Corte dei Conti in 
quanto  “estraneo alla  nozione  di  consulenza”,  come esplicitato  dal  giudice  contabile  nella 
deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna n. 241 del 16.11.2021;



8) di dare atto che, una volta divenuto efficace il presente provvedimento, esso sarà oggetto 
della  prescritta  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  nonché  nelle  pagine  dedicate  alla 
“Amministrazione Trasparente” presenti nel sito istituzionale del Comune di Ostellato;

9) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario del Comune di OStellato 
per gli adempimenti di competenza;

10) di dare atto  che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

F.to in digitale
Il Responsabile 

del Settore Finanze
Dott.ssa Candela Debora Agata Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


